
Diário Oficial Eletrônico (DIORONDON-e) nº 4.144 de 20 de fevereiro de 2018, terça - feira. 
 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   1 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (DIORONDON-e) nº 4.144 de 20 de fevereiro de 2018, terça - feira. 
 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   2 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

 

 

 

PORTARIA Nº028/2018 

 

 

Dispõe sobre a designação da servidora Valdelice Almeida de Souza, como responsável 

pelo controle e execução dos contratos abaixo discriminados. 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa n°.02/2017/UCCI, de 30 de 

Outubro de 2017; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º Designar a servidora Valdelice Almeida de Souza, Matrícula nº 88781, CPF: 

487.109.891-53, como responsável pelo controle e execução dos contratos abaixo 

transcritos: 

 

 

CONTRATADO 

 

 

CONTRATO

S 

 

OBJETO 

 

VIGÊNCIA 

Rental Locadora de 

Bens e Veículos 

LTDA - ME 

143/2016 

Locação de veiculo tipo passeio zero 

quilometro para atender as necessidades 

desta Secretária Municipal de Educação 

01/01/2018 a 

31/12/2018 

 

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

  

 

 

Rondonópolis/MT, 20 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

Carmem Garcia Monteiro 

Secretária Municipal de Educação 
 

 

____________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (DIORONDON-e) nº 4.144 de 20 de fevereiro de 2018, terça - feira. 
 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   3 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 
 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS PERÍCIAS 

MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 20/02/2018. 

 

 

 

 
Rondonópolis, 20 de fevereiro de 2018. 

 

  

ROSANA CRISTINA ROSSI VANZELI  

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

__________________________________________________________________ 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓD. DE 

PUBLICAÇÃ

O 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

205/2018 109851 
Maria das 

Neves Souza 

Apoio 

Instrumental 

30 dias – a partir do dia 15/02/2018 – 

Licença para Acompanhamento de 

Pessoa da Família. 

205/2018 144746 
Elza Mendes 

de Souza 

Apoio 

Instrumental 

01 dia – no dia 16/02/2018 – Licença 

Médica. 

205/2018 202070 

Marcos 

Roberto 

Mesquita de 

Souza 

Docente  
05 dias – a partir do dia 18/02/2018 – 

Licença Médica. 

205/2018 88277 

Deborah 

Regina das 

Neves Amorim 

Docente 

03 dias – a partir do dia 19/02/2018 – 

Licença para Acompanhamento de 

Pessoa da Família. 

205/2018 107930 
Maria Jose da 

Silva 
Docente 

15 dias – a partir do dia 19/02/2018 – 

Licença Médica. 

205/2018 121070 

Zenira Abreu 

Correia de 

Faria 

Docente  
01 dia – no dia 19/02/2018 – Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CÓD. DE 

PUBLICAÇÃ

O 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

205/2018 1556682 

Renes Paulo 

Rodrigues da 

Silva 

Técnico 

Instrumental 

16 dias – a partir do dia 16/02/2018 

– Prorrogação de Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓD. DE 

PUBLICAÇÃ

O 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

205/2018 96849 
Helena Tavares 

Goivinho 

Apoio 

Instrumental 

60 dias – a partir do dia 19/02/2018 

– Prorrogação de Licença Médica. 

205/2018 96032 
Benedita Amorim 

da Silva 

Agente 

Comunitário 

de Saúde  

04 dias – a partir do dia 20/02/2018 

– Licença Médica. 

205/2018 203394 
Joseaine de Jesus 

Silva 

Agente 

Comunitário 

de Saúde  

120 dias – a partir do dia 20/02/2018 

– Licença Maternidade/INSS. 



Diário Oficial Eletrônico (DIORONDON-e) nº 4.144 de 20 de fevereiro de 2018, terça - feira. 
 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   4 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE LIÇENÇA 

MATERNIDADE, DE ACORDO COM A LEI FEDERAL Nº 11.770 DE 09/09/2008 

E LEI MUNICIPAL Nº 5.614 DE 15/12/2008. 

 

 

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Código de Publicação: 212/2018 

 

 

 
Rondonópolis, 20 de fevereiro de 2018. 

 

 

 

 

ROSANA CRISTINA ROSSI VANZELI  

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 

RELAÇÃO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS/FEVEREIRO/2018/SEC. MUN. 

DE EDUCAÇÃO 

 

CONTRATOS 

 

 

 

N.° CON CONTRATADO VALOR SECRETARI

A 

PERÍODO DOTAÇÃO 

 

86/2018 
ANA LAURA COSTA DO 

NASCIMENTO 
829,98 SEC EDUCAC 

15/02/2018 

 A  

 10/06/2018 

02050081 

CONTRATAÇAO DE ESTAGIARIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/6º SEMESTRE/ANHANGUERA, 

PARA PRESTAR SERVIÇOS  NA UMEI CHARMENE, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇAO, COM CARGA 

HORARIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

87/2018 
ANA PAULA SILVA DE 

LIMA 
829,98 SEC EDUCAC 

15/02/2018 

 A  

 31/12/2018 

02050081 

MAT. NOME CARGO SECRETARIA  PERÍODO  

226823 
Eliane Barbosa 

Oliveira 

Apoio 

Instrumental 
Saúde 

60 dias – no período 

de 15/05/2018 a 

13/07/2018. 



Diário Oficial Eletrônico (DIORONDON-e) nº 4.144 de 20 de fevereiro de 2018, terça - feira. 
 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   5 

 

CONTRATAÇAO DE ESTAGIARIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/2ª SERIE/ANHANGUERA, PARA 

PRESTAR SERVIÇOS  NA CRECHE SANTA LUCIA, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇAO, COM CARGA 

HORARIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

88/2018 ANGELA BRAZ  DE MELO 829,98 SEC EDUCAC 

15/02/2018 

 A  

 31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇAO DE ESTAGIARIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/UNISERRA EDUCACENTER, PARA 

PRESTAR SERVIÇOS  NA CMEI JOANA MARIA, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇAO, COM CARGA 

HORARIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

89/2018 
ANGELA KAROLINE 

BASTOS FERREIRA 
829,98 SEC EDUCAC 

15/02/2018 

 A  

 31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇAO DE ESTAGIARIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/1º ANO/UNICESUMAR, PARA 

PRESTAR SERVIÇOS  NA CMEI MAE MARGARIDA, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇAO, COM CARGA 

HORARIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

90/2018 

AVAMEIRE SOUZA 

OLIVEIRA DE ALMEIDA 

BESSA 

829,98 SEC EDUCAC 

15/02/2018 

 A  

 31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇAO DE ESTAGIARIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/3º SEMESTRE/EDUCACENTER, 

PARA PRESTAR SERVIÇOS  NA UMEI JESSICA, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇAO, COM CARGA 

HORARIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

91/2018 
BRUNA LAURINDO DA 

SILVA 
829,98 SEC EDUCAC 

15/02/2018 

 A  

 31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇAO DE ESTAGIARIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/1º ANO/UFMT, PARA PRESTAR 

SERVIÇOS  NA UMEI GABRIEL, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇAO, COM CARGA HORARIA DE 30 

HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

92/2018 CATIANE LIMA RIBEIRO 829,98 SEC EDUCAC 

15/02/2018 

 A  

 31/12/2018 

02050056 

CONTRATAÇAO DE ESTAGIARIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/1º ANO/UNICESUMAR, PARA 

PRESTAR SERVIÇOS  NA EMEF PRINCESA ISABEL, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇAO, COM CARGA 

HORARIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

93/2018 CLARK ARAUJO REIS 829,98 SEC EDUCAC 

15/02/2018 

 A  

 31/12/2018 

02050056 

CONTRATAÇAO DE ESTAGIARIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/10ª SERIE/UNIC, PARA PRESTAR 

SERVIÇOS  NA EMEF BONIFACIO SACHETTI, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇAO, COM CARGA 

HORARIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

94/2018 
CLEUNICE REZENDE 

DUTRA REIS 
829,98 SEC EDUCAC 

15/02/2018 

 A  

 31/10/2018 

02050081 

CONTRATAÇAO DE ESTAGIARIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/2º PERIODO/INSTITUTO SUPERIOR 

ALBERT EINSTEIN, PARA PRESTAR SERVIÇOS  NA UMEI JOAO DE PAULA, NA SEC. MUN. DE 

EDUCAÇAO, COM CARGA HORARIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 

7.170/2012. 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (DIORONDON-e) nº 4.144 de 20 de fevereiro de 2018, terça - feira. 
 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   6 

 

 

RELAÇÃO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS/FEVEREIRO/2018/SEC. MUN. 

DE EDUCAÇÃO 

 

CONTRATOS 
 

N.° CON CONTRATADO VALOR SECRETARI

A 

PERÍODO DOTAÇÃO 

 

95/2018 
DENISE BEZERRA DA 

COSTA FRANÇA 
829,98 SEC EDUCAC 

15/02/2018 

 A  

 31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇAO DE ESTAGIARIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/1º SEMESTRE/UNISERRA-

EDUCACENTER PARA PRESTAR SERVIÇOS  NA EMEI AGTON KAYRO, NA SEC. MUN. DE 

EDUCAÇAO, COM CARGA HORARIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 

7.170/2012. 

 

96/2018 
EDIVANIA SANTOS 

AMORIM 
829,98 SEC EDUCAC 

15/02/2018 

 A  

 31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇAO DE ESTAGIARIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/1º ANO/UFMT, PARA PRESTAR 

SERVIÇOS  NA CMEI IRACY, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇAO, COM CARGA HORARIA DE 30 

HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

97/2018 
ELENILDA SHEILA SILVA 

CARDOSO 
829,98 SEC EDUCAC 

15/02/2018 

 A  

 31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇAO DE ESTAGIARIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/1º PERIODO/INSTITUTO SUPERIOR 

ALBERT EINSTEIN, PARA PRESTAR SERVIÇOS  NA CMEI JOANA MARIA, NA SEC. MUN. DE 

EDUCAÇAO, COM CARGA HORARIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 

7.170/2012. 

 

98/2018 
ELIADE ALMEIDA DA 

SILVA 
829,98 SEC EDUCAC 

15/02/2018 

 A  

 06/08/2018 

02050081 

CONTRATAÇAO DE ESTAGIARIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/7º SEMESTRE/ANHANGUERA, 

PARA PRESTAR SERVIÇOS  NA UMEI CHARMENE, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇAO, COM CARGA 

HORARIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

99/2018 ELOYSA SILVA SOUZA 829,98 SEC EDUCAC 

15/02/2018 

 A  

 31/12/2018 

02050056 

CONTRATAÇAO DE ESTAGIARIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/1ª SERIE/UNIC-FAIESP, PARA 

PRESTAR SERVIÇOS  NA EMEF EVANIA, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇAO, COM CARGA HORARIA 

DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

100/2018 
EUGENY VIRGEM 

ESPINDOLA MEIRELES 
829,98 SEC EDUCAC 

15/02/2018 

 A  

 31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇAO DE ESTAGIARIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/3º SEMESTRE/UNISERRA-

EDUCACENTER, PARA PRESTAR SERVIÇOS  NA UMEI PROFª. IVAN, NA SEC. MUN. DE 

EDUCAÇAO, COM CARGA HORARIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 

7.170/2012. 

 

101/2018 
FABIENNE DA SILVA DE 

OLIVEIRA 
829,98 SEC EDUCAC 

15/02/2018 

 A  

 31/12/2018 

02050081 



Diário Oficial Eletrônico (DIORONDON-e) nº 4.144 de 20 de fevereiro de 2018, terça - feira. 
 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   7 

 

CONTRATAÇAO DE ESTAGIARIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/6ª SERIE/UNICESUMAR, PARA 

PRESTAR SERVIÇOS  NA UMEI LUIZ HENRIQUE, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇAO, COM CARGA 

HORARIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

102/2018 
FATIMA CRISTINA 

CARAMORI 
829,98 SEC EDUCAC 

15/02/2018 

 A  

 31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇAO DE ESTAGIARIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/7º SEMESTRE/UNISERRA-

EDUCACENTER, PARA PRESTAR SERVIÇOS  NA UMEI PROFª. IVAN, NA SEC. MUN. DE 

EDUCAÇAO, COM CARGA HORARIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 

7.170/2012. 

 

103/2018 
FERNANDA DE FARIA 

GOMES 
829,98 SEC EDUCAC 

15/02/2018 

 A  

 31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇAO DE ESTAGIARIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/UNICESUMAR, PARA PRESTAR 

SERVIÇOS  NA UMEI JOAO DE PAULA, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇAO, COM CARGA HORARIA 

DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

 

 

RELAÇÃO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS/FEVEREIRO/2018/SEC. MUN. 

DE EDUCAÇÃO 

 

CONTRATOS 

 

 

N.° CON CONTRATADO VALOR SECRETARI

A 

PERÍODO DOTAÇÃO 

 

104/2018 
FRANCISCA MARIA 

NOVAES SOUZA 
829,98 SEC EDUCAC 

15/02/2018 

 A  

 31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇAO DE ESTAGIARIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/5º SEMESTRE/UNIGRAN, PARA 

PRESTAR SERVIÇOS  NA EMEI RUBENS ALVES, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇAO, COM CARGA 

HORARIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

105/2018 GISLEI VIEIRA DE LIMA 829,98 SEC EDUCAC 

15/02/2018 

 A  

 31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇAO DE ESTAGIARIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/4ª SERIE/UNICESUMAR, PARA 

PRESTAR SERVIÇOS  NA UMEI MAE MARGARIDA, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇAO, COM CARGA 

HORARIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

106/2018 
GLEICY DE OLIVEIRA 

NUNES 
829,98 SEC EDUCAC 

15/02/2018 

 A  

 31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇAO DE ESTAGIARIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/8º SEMESTRE/UNIGRAN, PARA 

PRESTAR SERVIÇOS  NA UMEI MAE MARGARIDA, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇAO, COM CARGA 

HORARIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

107/2018 
INGRYD MURYOON MOTA 

OLIVEIRA SANTOS 
829,98 SEC EDUCAC 

15/02/2018 

 A  

 31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇAO DE ESTAGIARIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/3ª SERIE/UNICESUMAR, PARA 

PRESTAR SERVIÇOS  NA UMEI MONTEIRO LOBATO, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇAO, COM 

CARGA HORARIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 



Diário Oficial Eletrônico (DIORONDON-e) nº 4.144 de 20 de fevereiro de 2018, terça - feira. 
 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   8 

 

 

108/2018 
ISABEL DA SILVA ARAUJO 

MARTINS 
829,98 SEC EDUCAC 

15/02/2018 

 A  

 31/12/2018 

02050056 

CONTRATAÇAO DE ESTAGIARIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/1ª SERIE/UNICESUMAR, PARA 

PRESTAR SERVIÇOS  NA EMEF ROSALINO, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇAO, COM CARGA 

HORARIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

109/2018 
ISABELLA CRISTINA DIAS 

PUPPO 
829,98 SEC EDUCAC 

15/02/2018 

 A  

 31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇAO DE ESTAGIARIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/1º ANO/UFMT, PARA PRESTAR 

SERVIÇOS  NA UMEI JOSE DOS REIS, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇAO, COM CARGA HORARIA DE 

30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

110/2018 
IVANELIA GOMES 

BARRETO DE CASTRO 
829,98 SEC EDUCAC 

15/02/2018 

 A  

 31/12/2018 

02050056 

CONTRATAÇAO DE ESTAGIARIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/2ª SERIE/FACULDADE DE 

RONDONOPOLIS, PARA PRESTAR SERVIÇOS  NA EMEF PROFª. EVANIA, NA SEC. MUN. DE 

EDUCAÇAO, COM CARGA HORARIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 

7.170/2012. 

 

111/2018 
JACKELINE MOREIRA DA 

SILVA CARDOSO 
829,98 SEC EDUCAC 

15/02/2018 

 A  

 31/12/2018 

02050056 

CONTRATAÇAO DE ESTAGIARIO DO CURSO DE PSICOLOGIA/4º SEMESTRE/UNIC, PARA 

PRESTAR SERVIÇOS  NA EMEF BONIFACIO SACHETTI, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇAO, COM 

CARGA HORARIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

112/2018 
JENIFFER COIMBRA 

AMORIM 
829,98 SEC EDUCAC 

15/02/2018 

 A  

 28/09/2018 

02050081 

CONTRATAÇAO DE ESTAGIARIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/4º SEMESTRE/ANHANGUERA-

UNIDERP, PARA PRESTAR SERVIÇOS  NA CMEI IRACY PEREIRA, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇAO, 

COM CARGA HORARIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

 

RELAÇÃO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS/FEVEREIRO/2018/SEC. MUN. 

DE EDUCAÇÃO 

 

CONTRATOS 

 

 

N.° CON CONTRATADO VALOR SECRETARI

A 

PERÍODO DOTAÇÃO 

 

113/2018 
JOICE LORRAINY FREITAS 

GALVAO 
829,98 SEC EDUCAC 

15/02/2018 

 A  

 31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇAO DE ESTAGIARIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/3ª SERIE/UNICESUMAR, PARA 

PRESTAR SERVIÇOS  NA UMEI MONTEIRO LOBATO, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇAO, COM 

CARGA HORARIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

114/2018 
JOSE HENRIQUE DE 

SOUZA ALVES 
829,98 SEC EDUCAC 

15/02/2018 

 A  

 05/10/2018 

02050081 



Diário Oficial Eletrônico (DIORONDON-e) nº 4.144 de 20 de fevereiro de 2018, terça - feira. 
 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   9 

 

CONTRATAÇAO DE ESTAGIARIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/5ª SERIE/ANHANGUERA, PARA 

PRESTAR SERVIÇOS  NA EMEI RUBENS ALVES, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇAO, COM CARGA 

HORARIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

115/2018 
JULIANA APARECIDA 

MARTINS FERREIRA 
829,98 SEC EDUCAC 

15/02/2018 

 A  

 31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇAO DE ESTAGIARIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/3º SEMESTRE/UNISERRA-

EDUCACENTER, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA UMEI LUIZ HENRIQUE, NA SEC. MUN. DE 

EDUCAÇAO, COM CARGA HORARIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 

7.170/2012. 

 

 

RELAÇÃO DE CONTRATOS TEMPORÁRIOS/FEVEREIRO/2018/SEC. MUN.  

DE EDUCAÇÃO 

 

RESCISÃO 

 

 

 

N.° CON CONTRATADO VALOR 
SECRETARI

A 
PERÍODO DOTAÇÃO 

 

19/2018 
AMANDA SOUZA 

FERREIRA 
 SEC EDUCAC  02050081 

RESCISÃO A PEDIDO DO ESTAGIARIO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 63/2017, A PARTIR DE 

09/02/2018. 

 

20/2018 
GISLAINE PATRICIA REGO 

GONÇALVES 
 FUNDEB  02110006 

RESCISÃO A APEDIDO DO CONTRATADO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 423/2017, A PARTIR 

DE 15/02/2018. 

 

21/2018 
SANDRA REGINA LOOTE 

DE SOUZA 
 SEC EDUCAC  02050056 

RESCISÃO A PEDIDO DO ESTAGIARIO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1263/2017, A PARTIR DE 

19/02/2018. 

 

22/2018 
THAYNARA KELLY 

SANTOS SILVA 
 SEC EDUCAC  02050081 

RESCISÃO A PEDIDO DO ESTAGIARIO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 8/2018, A PARTIR DE 

21/02/2018. 
 

  

 

Rondonópolis/MT, 20 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________ 

ÂNGELA MARIA DE OLIVEIRA SABATINI 

GERENTE DE DIVISÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO/DGP/SEMED 
 

 
____________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (DIORONDON-e) nº 4.144 de 20 de fevereiro de 2018, terça - feira. 
 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   10 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

  

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA 

TOMADA DE PREÇO Nº 04/2018 

 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de 

Mato Grosso, localizada à Avenida Duque de Caxias, nº 526, Bairro Vila Aurora, torna 

público para conhecimento dos interessados, através da Comissão Permanente de 

Licitação, que a Tomada de Preço n. 04/2018, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA, PARA EXECUTAR A SEGUINTE 

OBRA REMANESCENTE: CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 

LOCALIZADO NA RUA AILTON A. DE SANTANA, QUADRA 36, S/N, NUCLEO 

HABITACIONAL MARECHAL RONDON, MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT”, 

CONFORME PROJETO BÁSICO ENCAMINHADO PELA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, ANEXO AO EDITAL, fica prorrogada a data de 

abertura dos envelopes nº 1 e 2 para o dia 13/03/2018, às 09:00 horas, na sala de licitações 

desta Prefeitura, localizada a Av. Duque de Caxias, 526, Vila Aurora, por um lapso da 

comissão de licitação foi marcado a Concorrência 01/2018 e a Tomada de Preço 04/2018 

no mesmo dia e horário, fazendo necessário a prorrogação desse ato. Ademais os 

interessados podem retirar o Edital completo, na sede da Prefeitura Municipal, no endereço 

acima citado, mediante apresentação de CD-ROM ou PEN-DRIVE, no horário das 13:00 

às 18:00 horas em dias úteis, ou solicitar através do licitacaorondonopolis@hotmail.com, 

ou retirar no site www.rondonopolis.mt.gov.br. 

 

Rondonópolis-MT, 20 de fevereiro de 2018. 

 

 

 

 

 

ALFREDO VINICIUS AMOROSO 

Presidente da Comissão de Licitação 

 

 

________________________________________________________________________ 

 

mailto:licitacaorondonopolis@hotmail.com
http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico (DIORONDON-e) nº 4.144 de 20 de fevereiro de 2018, terça - feira. 
 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   11 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA 

TOMADA DE PREÇO Nº 06/2018 

 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de 

Mato Grosso, localizada à Avenida Duque de Caxias, nº 526, Bairro Vila Aurora, torna 

público para conhecimento dos interessados, através da Comissão Permanente de 

Licitação, que a Tomada de Preço n. 06/2018, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA, PARA EXECUÇÃO DO 

SEGUINTE SERVIÇO: CONSTRUÇÃO DE ALAMBRADO NA AVENIDA BEIRA 

RIO NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS-MT, CONFORME  PROJETO BÁSICO 

ANEXO AO EDITAL ENCAMINHADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA”, CONFORME PROJETO BÁSICO ENCAMINHADO PELA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, ANEXO AO EDITAL, fica 

prorrogada a data de abertura dos envelopes nº 1 e 2 para o dia 15/03/2018, às 09:00 horas, 

na sala de licitações desta Prefeitura, localizada a Av. Duque de Caxias, 526, Vila Aurora, 

em virtude de divergência entre o prazo de execução da obra e a vigência do contrato. 

Ademais os interessados podem retirar o Edital completo, na sede da Prefeitura Municipal, 

no endereço acima citado, mediante apresentação de CD-ROM ou PEN-DRIVE, no horário 

das 13:00 às 18:00 horas em dias úteis, ou solicitar através do 

licitacaorondonopolis@hotmail.com, ou retirar no site www.rondonopolis.mt.gov.br. 

 

Rondonópolis-MT, 20 de fevereiro de 2018. 

 

 

 

 

 

ALFREDO VINICIUS AMOROSO 

Presidente da Comissão de Licitação 

 

 
 
____________________________________________________________________________________ 
 

mailto:licitacaorondonopolis@hotmail.com
http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico (DIORONDON-e) nº 4.144 de 20 de fevereiro de 2018, terça - feira. 
 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   12 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

 SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018 

REGISTRO PREÇO 

TIPO DESTA LICITAÇÃO – MENOR PREÇO POR LOTE 

 

 

O SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE 

RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, Autarquia Municipal, localizado à Rua José 

de Alencar, s/n, Monte Líbano, torna público para conhecimento dos interessados que por 

ordem do Ilmo. Sr. Diretor Geral, através da Pregoeira e Equipe de Apoio, realizará a 

licitação em epígrafe às 08:00 horas do dia 08 (oito) de março de 2018, na sala de 

Licitações do SANEAR, a abertura dos envelopes n.ºs 01 e 02, contendo: PROPOSTA 

COMERCIAL e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, respectivamente, para a execução 

do seguinte objeto: 

 

“REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS PARA USO NA MANUTENÇÃO DO SETOR ESGOTO DESTA 

AUTARQUIA, COM RECURSO PRÓPRIO.” 

  

Informações nos telefones: (66) 3410-0425/0467 e solicitação do edital e 

anexo nos e-mails: controladoria@sanearmt.com.br /  compras@sanearmt.com.br. 

 

  

 

Rondonópolis-MT 20 de fevereiro de 2018. 

 

 

 

   ________________________________________ 

              Mariley Barros Soares 

                                                                    Pregoeira 

________________________________________________________________________ 

mailto:controladoria@sanearmt.com.br
mailto:compras@sanearmt.com.br


Diário Oficial Eletrônico (DIORONDON-e) nº 4.144 de 20 de fevereiro de 2018, terça - feira. 
 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   13 

 

 

SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018 

REGISTRO PREÇO 

TIPO DESTA LICITAÇÃO – MENOR PREÇO POR LOTE 

 

 

 

O SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE 

RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, Autarquia Municipal, localizado à Rua José 

de Alencar, s/n, Monte Líbano, torna público para conhecimento dos interessados que por 

ordem do Ilmo. Sr. Diretor Geral, através da Pregoeira e Equipe de Apoio, realizará a 

licitação em epígrafe às 08:00 horas do dia 12 (doze) de março de 2018, na sala de 

Licitações do SANEAR, a abertura dos envelopes n.ºs 01 e 02, contendo: PROPOSTA 

COMERCIAL e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, respectivamente, para a execução 

do seguinte objeto: 

 

“REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

CAMINHÃO CAÇAMBA, RETROESCAVADEIRA HIDRÁULICA, VEÍCULO 

TIPO CAMINHÃO E EQUIPAMENTO COMBINADO DE SUCÇÃO E 

HIDROJATEAMENTO PARA SETOR DE MANUTENÇÃO DESTA AUTARQUIA, 

COM RECURSO PRÓPRIO.” 

  

Informações nos telefones: (66) 3410-0425/0467 e solicitação do edital e 

anexo nos e-mails: controladoria@sanearmt.com.br /  compras@sanearmt.com.br. 

 

 

Rondonópolis-MT, 20 de fevereiro de 2018. 

 

 

 

   ________________________________________ 

              Mariley Barros Soares 

                                                                    Pregoeira 

________________________________________________________________________ 

mailto:controladoria@sanearmt.com.br
mailto:compras@sanearmt.com.br


Diário Oficial Eletrônico (DIORONDON-e) nº 4.144 de 20 de fevereiro de 2018, terça - feira. 
 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   14 

 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

RONDONÓPOLIS - IMPRO 
 

PORTARIA  Nº 2.007,  DE 13 DE FEVEREIRO DE 2018.     

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1.967, DE 06/12/2017. 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO, Diretor Executivo - 

Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de Rondonópolis - IMPRO, no 

uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 4.614 de 

25/08/2005, publicada no Diário Oficial de Rondonópolis - DIORONDON aos 31/08/2005, 

e ... 

RESOLVE: 

Artigo1º: RETIFICAR a Portaria Nº 1.967, de 06/12/2017, que 

concede o benefício de Aposentadoria por Invalidez a Sra. ELIS MARA DA FONSECA 

ALVES, para que os artigos 1º e 2º passem a ter a seguinte redação: 

Artigo 1º - Conceder o benefício de APOSENTADORIA POR 

INVALIDEZ, e os proventos com a integralidade da média a Sra. ELIS MARA DA 

FONSECA ALVES, portadora do RG nº 12498211 SSP/MT, expedida em 22/04/1997, 

CPF/MF de nº 890.325.191-15, PIS/PASEP nº 1.903.789.823-0, efetiva no cargo de 

Docente do Ensino Fundamental, Nível: NB-30, Classe: A, Referência: 2, matrícula nº 

182060-3, lotada na Secretaria Municipal de Educação de Educação. 

Artigo 2º - Estabelecer de acordo com o disposto no artigo 40, 

parágrafo 1º, inciso I e parágrafos 3º e 17 da Constituição Federal de 1988, com redação 

dada pela EC. nº 41, de 19/12/2003; artigo 1º, parágrafos 1º a 5º; artigo 4º, incisos I a IX 

da Lei Federal nº 10.887, de 18/06/2004;  artigo 122 da Lei Orgânica Municipal; artigo 12, 

inciso I, alínea “a”, parágrafos 1º e 5º; artigo 13, parágrafos 1º e 2º; artigo 14 da Lei 

Municipal nº 4.614, de 25/08/2005 e suas alterações, e laudo médico pericial; 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos ao respectivo início dos períodos de abrangências especificados no 

quadro demonstrativo da Portaria acima retificada,  revogando-se as disposições em 

contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

Rondonópolis (MT)., 13 de fevereiro de 2018. 

 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO 

Diretor Executivo 

 

 

 

 

 

FÁBIO SANDRO LEMOS DE LIMA 

 

 

 

 

 

WELLINGTON DE MOURA PORTELA 

Gerente de Benefícios  Gerente de Administração 

 

_______________________________________________________________________ 

Registrada neste Instituto e publicada por 

afixação   no  lugar  público de costume e no                                                                                                             

Diário  Oficial  do  Município,  na data supra 

 



Diário Oficial Eletrônico (DIORONDON-e) nº 4.144 de 20 de fevereiro de 2018, terça - feira. 
 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   15 

 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

RONDONÓPOLIS - IMPRO 
 

PORTARIA  Nº 2.008/2018,  DE 13 DE FEVEREIRO DE 2018.          

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1.998, DE 31/01/2018. 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO, Diretor Executivo - 

Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de Rondonópolis - IMPRO, no 

uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 4.614 de 

25/08/2005, publicada no Diário Oficial de Rondonópolis - DIORONDON aos 31/08/2005, 

e .. 

RESOLVE: 

Artigo1º: RETIFICAR a Portaria Nº 1.998/2.018, que concede o 

benefício de Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição a Sra. ELENICE DE 

SOUZA FELIX BARROS, processo nº 2017.04.25800P, publicada no Diário Oficial de nº 

4.133 de 01 de fevereiro de 2018. 

 

ONDE-LÊ: 

11.672 dias, correspondente a 31 (trinta e um) anos, 03(três) meses 

e17 (dezessete) dias. 

LÊ-SE 

11.672 dias, correspondente a 31 (trinta e um) anos, 11(onze) meses 

e 27 (vinte e sete) dias. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos ao respectivo início dos períodos de abrangências especificados no 

quadro demonstrativo da Portaria acima retificada,  revogando-se as disposições em 

contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

Rondonópolis (MT)., 13 de fevereiro de 2018. 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO 

Diretor Executivo 

 

 

 

 

FÁBIO SANDRO LEMOS DE LIMA 

 

WELLINGTON DE MOURA PORTELA 

Gerente de Benefícios  Gerente de Administração 

________________________________________________________________________ 

Registrada neste Instituto e publicada por 

afixação   no  lugar  público de costume e no                                                                                                             

Diário  Oficial  do  Município,  na data supra 

 



Diário Oficial Eletrônico (DIORONDON-e) nº 4.144 de 20 de fevereiro de 2018, terça - feira. 
 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   16 

 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

RONDONÓPOLIS - IMPRO 

 
 

PORTARIA Nº 2.009 -  DE 15 DE FEVEREIRO DE  2018.           

        

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO BENEFÍCIO DE PENSÃO POR MORTE, 

CONFORME ABAIXO: 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO, 

Diretor Executivo - Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de 

Rondonópolis - IMPRO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela 

Lei Municipal nº 4.614, de 25/08/2005, publicada no Diário Oficial de Rondonópolis - 

DIORONDON aos 31/08/2005, e... 

CONSIDERANDO a disposição legal do Artigo 

71, inciso III da Constituição Federal de 1988; Artigo 47, inciso III da Constituição do 

Estado de Mato Grosso; 

CONSIDERANDO a Certidão de Óbito matrícula 

de ordem nº 065292 01 55 2017 4 00069 013 0014614 11, lavrada no dia 22 de setembro 

de 2.017, no 2º Tabelionato de Notas e Registro Civil das Pessoas Naturais de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, aonde consta o assento do óbito do Sr. ELMO 

DOS SANTOS BERTINETTI, falecido em: 09/09/2017; 

CONSIDERANDO tratar-se de Servidor 

aposentado de acordo com Processo nº 1.192-4/2016 – TCE/MT - Original, Acórdão nº 

592/2016, de 11/11/2016 – TCE/MT e Portaria Municipal de Concessão de Benefício de 

nº 1.667, de 04/12/2015, com efeitos a data 25/11/2015, Portaria de Revisão Impro nº 1.719, 

de 13/04/2016; 

 

 

CONSIDERANDO o Processo de Pensão Por 

Morte, instruído pela Gerência de Benefícios Previdenciários do IMPRO via dos Autos de 

nº 2017.07.25732P;  

CONSIDERANDO a Resolução Normativa nº 

001/2009, de 17 de fevereiro de 2009 do TCE/MT e suas alterações;  

CONSIDERANDO as condições dos requerentes 

como dependentes do segurado de acordo com Artigo 7º, inciso I, §§ 3º, 4º, 5º e 6º, incisos 

VI,XIII, XVI; Artigo 8º; Artigo 9º, inciso I  da Lei Municipal nº 4.614/2005; 

 

RESOLVE: 



Diário Oficial Eletrônico (DIORONDON-e) nº 4.144 de 20 de fevereiro de 2018, terça - feira. 
 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   17 

 

Artigo 1º - Conceder o benefício de PENSÃO POR 

MORTE, de forma vitalícia na qualidade de companheira a Sra. MARIA DE LOURDES 

SELLA, portadora do RG nº 1438069-2 SESP/MT, CPF/MF nº 293.342.841-53, na 

proporção de 50% (cinquenta por cento), do valor mensal do benefício de Pensão Por 

Morte, e de forma vitalícia, na qualidade de cônjuge divorciado com direito a percepção de 

alimentos a Sra. DULCE MARIA RECH, portadora do RG nº 0267806-3 SESP/MT, 

CPF/MF nº 592.945.901-00, na proporção de 50% (cinquenta por cento), do valor mensal 

do benefício de Pensão Por Morte, face ao óbito do Ex-Servidor Público Municipal 

aposentado, o Sr. ELMO DOS SANTOS BERTINETTI, ocorrido em 09/09/2017, 

portador do RG nº 267906 SSP/MT, expedida em 18/07/2014, CPF/MF de nº 083.387.950-

20, encontrava-se no cargo efetivo de MÉDICO RADIOLOGISTA, Nível VIII, Referência 

“K, classe “C”, matrícula nº 12645, lotado na Secretaria Municipal de Saúde de 

Rondonópolis – MT; 

Artigo. 2º - Estabelecer de acordo com o disposto 

no Artigo 40, parágrafo 7º, inciso I da Constituição Federal de 1988 com redação dada pela 

EC.41, de 19/12/2003; Artigo 7º, inciso I, §§ 3º, 4º, 5º e 6º, incisos VI,XIII, XVI; Artigo 

8º; Artigo 9º, inciso I; Artigo 30, inciso I; Artigo 31, inciso I da Lei Municipal nº 4.614, de 

25/08/2005 com redação dada pela Lei Municipal nº 9.082, de 08/12/2016; 

Artigo. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros a data de 09/09/2017, data do óbito de 

acordo com Artigo 31, inciso I da Lei Municipal de nº 4.614, de 25/08/2005 com redação 

dada pela Lei Municipal nº 7.813, de 30/08/2013, até posterior deliberações; 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

Rondonópolis (MT), 15 de fevereiro de  2018. 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO 

Diretor Executivo 

 

 

 

 

 

 

FÁBIO SANDRO LEMOS DE LIMA 

 

WELLINGTON DE MOURA PORTELA 

Gerente de Benefícios  Gerente de Administração 

 

________________________________________________________________________ 

Registrada neste Instituto e publicada por 

afixação   no  lugar  público de costume e no                                                                                                             

Diário  Oficial  do  Município,  na data supra 

 



Diário Oficial Eletrônico (DIORONDON-e) nº 4.144 de 20 de fevereiro de 2018, terça - feira. 
 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   18 

 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

RONDONÓPOLIS - IMPRO 
 

 

PORTARIA  Nº 2.010 DE 19 DE FEVEREIRO DE  2018. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO BENEFÍCIO DE APOSENTADORIA POR 

INVALIDEZ, COM  PROVENTO INTEGRAL A SRA. IARA APARECIDA 

ONÓRIO DA SILVA. 

 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO, Diretor Executivo - 

Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de Rondonópolis - IMPRO, no 

uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 4.614 de 

25/08/2005, publicada no Diário Oficial de Rondonópolis - DIORONDON aos 31/08/2005, 

e ... 

 

 

          CONSIDERANDO a disposição legal do artigo 71, inciso III da 

Constituição Federal de 1988; artigo 47, inciso III da Constituição do Estado de Mato 

Grosso; 

                              

          CONSIDERANDO tratar-se de servidora efetiva de acordo com a 

Portaria do Executivo Municipal nº 5.073, de 20/08/2001, que dispõe sobre a nomeação da 

Sra. IARA APARECIDA ONÓRIO DA SILVA, para o Cargo de Professora de Língua 

Portuguesa, aprovado em concurso público municipal; 

 

 

CONSIDERANDO a Resolução Normativa do TCE/MT nº 001/2009, 

de 17 de fevereiro de 2009 do TCE e suas alterações. 

 

 

          CONSIDERANDO como tempo de contribuição a Certidão expedida 

pelo Impro - Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de 

Rondonópolis sob o nº 596/2018 o período de: 20/08/2001 a 31/01/2018 – totalizando: 

6.009 dias, correspondente a 16 (dezesseis) anos, 05 (cinco) meses e 19 (dezenove) dias; 

 

 

 CONSIDERANDO a instrução e análise do Processo de nº 

2018.03.25871P pela Gerência de Benefícios Previdenciários do Impro de acordo com a 

legislação em vigor;  

 



Diário Oficial Eletrônico (DIORONDON-e) nº 4.144 de 20 de fevereiro de 2018, terça - feira. 
 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   19 

 

CONSIDERANDO o laudo médico da Junta Médica Oficial do 

Município de Rondonópolis, reconhecendo a incapacidade do Servidor para o Serviço 

Público a partir de 01/02/2018; 

         

RESOLVE: 

 

 Artigo 1º - Conceder o benefício de APOSENTADORIA POR 

INVALIDEZ, e os proventos com a integralidade da última remuneração de contribuição 

a Sra. IARA APARECIDA ONÓRIO DA SILVA, portadora do RG nº 9.216.083 

SSP/SP, expedida em 23/04/1975, CPF/MF de nº 928.600.528-87, PIS/PASEP nº 

1.072.372.103-0, efetiva no cargo de Docente do Ensino Fundamental, Nível: DOC 30HS, 

Classe: C, Referência: 6, matrícula nº 108421-1, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação de Educação. 

 

Artigo 2º - Estabelecer de acordo com o disposto no Artigo 40, §1º, 

I com redação dada pela EC nº 41, de 19/12/2003, combinada com o art 6º-A da EC 41/2003 

acrescentado pela EC 70/2012; artigo 122 da Lei Orgânica Municipal; artigos 12,I,“a”,12-

A e 14 da Lei Municipal nº 4.614, de 25/08/2005 alterada pela Lei 8.416 de 09/04/2015; e 

laudo médico pericial, até  posterior deliberação; 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a data de 01/02/2018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

Rondonópolis (MT), 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO 

Diretor Executivo 

 

 

 

 

 

 

FÁBIO SANDRO LEMOS DE LIMA WELLINGTON DE MOURA PORTELA 

Gerente de Benefícios  Gerente de Administração 

 

________________________________________________________________________ 

Registrada neste Instituto e publicada por 

afixação   no  lugar  público de costume e no                                                                                                             

Diário  Oficial  do  Município,  na data supra 

 



Diário Oficial Eletrônico (DIORONDON-e) nº 4.144 de 20 de fevereiro de 2018, terça - feira. 
 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   20 

 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS (CODER) 

 

 

Assembléia Geral Extraordinária  

 NIRE: 5130000180-2 – CNPJ: 03.940.848/0001-99 

 

 

Convocação:  

 

 

                Ficam convocados os senhores acionistas da Coder – Companhia de 

Desenvolvimento de Rondonópolis, a se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária, 

em sua sede social, sito à Avenida Dr. Paulino de Oliveira, 1.411 – Bairro Jardim Marialva, 

nesta cidade de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, às 08h em 1ª convocação com 

quórum legal e às 09h em 2ª convocação com qualquer número, do dia 22 de fevereiro 

de 2.018, a fim de deliberarem sobre a seguinte “ordem do dia”:  

  

1) Destituição do Diretor Presidente da CODER, Sr. José Severino da Silva Neto  

2) Destituição do Diretor Técnico da CODER, Sr. Leandro Xavier Godói 

3) Eleição de novo Diretor Presidente e novo Diretor Técnico da Companhia 

4)     Outros assuntos de interesse da Companhia.  

 

 

 

 Comunicamos que se encontra à disposição dos senhores acionistas os 

documentos a que se refere o artigo 133 da Lei 6.404/76 e os demais com relação à  

“ordem do dia”. 

 

 

 

 

     Rondonópolis, 16 de Fevereiro  de 2.018.  

  

 

 

 

 

 

 

Pedro Rufino Leite de Lucena 

Presidente Conselho de Administração 

 
 
 
 
____________________________________________________________________________________ 
 



Diário Oficial Eletrônico (DIORONDON-e) nº 4.144 de 20 de fevereiro de 2018, terça - feira. 
 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   21 

 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS (CODER)  

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (DIORONDON-e) nº 4.144 de 20 de fevereiro de 2018, terça - feira. 
 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   22 

 



Diário Oficial Eletrônico (DIORONDON-e) nº 4.144 de 20 de fevereiro de 2018, terça - feira. 
 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   23 

 



Diário Oficial Eletrônico (DIORONDON-e) nº 4.144 de 20 de fevereiro de 2018, terça - feira. 
 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   24 

 

 

 

 
 
 
 
 
_________________________________________________________________ EM BRANCO 


		2018-02-21T16:09:52-0400
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




